
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO  
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO  
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-28993-9/22 
Sarajevo, 28.07.2022. godine 
  

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (“Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćen tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 87. sjednici održanoj 28.07.2022. godine, donijela je 

 
 

Z A K LJ U Č A K  
 

1. Prihvata se Informacija o finansijskom poslovanju javnih ustanova iz oblasti 
predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja za 2021. godinu (zbirno).  

 
2. Informacija iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 

nadležno odlučivanje. 
                                                                                                        
                                                                                                                               
 

        PO OVLAŠTENJU PREMIJERA  
 
                ministrica Nikolić Aleksandra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo, 
6. Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo, 
7. Evidencija, 
8. A r h i v a. 



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Босна и Херцеговина
Федерација Босне и Херцеговине

              SKUPŠTINA KANTONA

                         SARAJEVO

СКУПШТИНА КАНТОНА 

САРАЈЕВО

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO

ASSEMBLY

web: http://skupstina.ks.gov.ba
e-mail: skupstina@skupstina.ks.gov.ba

Tel: + 387 (0) 33 562-055, 

Fax:+ 387 (0) 33 562-210

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

1/1

Broj: 

Sarajevo, 

Na osnovu člana 12. Tačka b) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 
1/96, 2/96 – Ispravka, 3/96 – Ispravka, 16/97, 14/00, 14/01, 28/04, 6/13 i 31/17), Skupština Kantona 

Sarajevo na sjednici održanoj dana ________________________ 2022. godine, donijela je 

O D L U K U 

1. Prihvata se informacija Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo o finansijskom 
poslovanju javnih ustanova iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja za 2021. 
godinu (zbirno). 

  PREDSJEDAVAJUĆI

SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

     Elvedin Okerić

Dostaviti:

1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo,

2. Zamjenici Predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),

3. Premijer Kantona Sarajevo,

4. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo,

5. Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo,
6. Evidencija,

7. A r h i v a. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

I-PRAVNI OSNOV: 
- Član 12. tačka b) i član 18. tačka b)  Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 1/96, 2/96 – Ispravka, 3/96-Ispravka, 16/97, 14/00, 14/01, 28/04, 6/13, 31/17), 
- Član 60. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju u Kantonu Sarajevo („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, 26/08 i 21/09) 
- Član 109. Zakona o osnovnom odgoju i obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

broj 23/17 i 33/17) 
- Član 170. Zakona o srednjem obrazovanju („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 23/17) 
- Budžet Kantona Sarajevo za 2021. godinu ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 44/21) 
- Zakon o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za 2021. godinu ("Službene novine Kantona 

Sarajevo", broj 44/21 )  
- Program rada Skupštine Kantona Sarajevo za 2022. godinu  

 Pravni osnov za donošenje Odluke o prihvatanju Informacije  o finansijskom poslovanju   javnih 
ustanova iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg  obrazovanja  za 2021. godinu sadržan je u 
odredbama člana 12. tačka b) i član 18. tačka b)  Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj 1/96, 2/96 – Ispravka, 3/96-Ispravka, 16/97, 14/00, 14/01, 28/04, 6/13, 31/17), kojim je 
propisano da je u okviru svojih isključivih nadležnosti Kanton nadležan za utvrđivanje obrazovne 
politike, uključujući donošenje propisa o obrazovanju i osiguranje obrazovanja, te da je Skupština 
Kantona nadležna da donosi zakone i druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti Kantona, izuzev 
propisa koji su ustavom ili zakonom dati u nadležnost Vlade Kantona. 

II-RAZLOZI DONOŠENJA:  
 Programom rada Skupštine Kantona Sarajevo za 2022. godinu predviđena je obaveza 
Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo da dostavi Informaciju o finansijskom 
poslovanju   javnih ustanova iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg  obrazovanja  za 2021. 
godinu (zbirno).  
 Na osnovu člana 30. Zakona o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za 2021. godinu 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj  44/21) budžetski korisnici su dužni, prema instrukcijama 
Ministarstva finansija, izraditi tromjesečne finansijske izvještaje sa obrazloženjem koja se odnose na 
programske rezultate izvršavanja budžeta i godišnji obračun svog finansijskog plana za prethodnu 
godinu. Ovo se odnosi na budžetske korisnike koji finansijsko poslovanje obavljaju preko jedinstvenog 
računa Trezora – to su, iz nadležnosti Minstarstva za obrazovanje, nauku i mlade, predškolska 
ustanova JU „Djeca Sarajeva“, 71 osnovna škola, 35 srednjih škola. Na osnovu Pravilnika o 
finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije Bosne i Hercegovine", broj 27/12) budžetski korisnici obavezni su da podnesu 
periodične i godišnji obračun nadležnom ministarstvu, koje nakon konsolidacije izvještaj dostavlja 
Ministarstvu finansija. Budžetski korisnici su obavezni da godišnji obračun dostave najkasnije do kraja 
februara tekuće godine. 
 Ministarstvo finansija obavezno je izraditi godišnji izvještaj o izvršavanju Budžeta za 
prethodnu godinu do kraja maja tekuće godine i dostaviti ga Vladi, koji nakon toga usvaja Skupština 
Kantona. 
 Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo je sačinilo Izvještaj o izvršavanju Budžeta Kantona 
Sarajevo po budžetskim korisnicima  za period 01.01.2021.-31.12.2021. godine  koji je objavljen na 
web stranici Ministarstva finansija. 
 Ministarstvo za odgoj i obrazovanje je analiziralo i obradilo podatke za ustanove predškolskog, 
osnovnog i srednjeg obrazovanja i objedinilo ih u jedan zbirni izvještaj koji se dostavlja Vladi Kantona 
Sarajevo i Skupštini Kantona Sarajevo na usvajanje. 
 U skladu sa navedenim predlaže se Skupštini Kantona da donese predloženu Odluku. 

Prilog: 
- Informacija o finansijskom poslovanju javnih ustanova iz oblasti predškolskog, osnovnog, i 
srednjeg obrazovanja  za 2021. godinu  (zbirno). 



INFORMACIJA O FINANSIJSKOM POSLOVANJU  JAVNIH USTANOVA IZ 
OBLASTI PREDŠKOLSKOG, OSNOVNOG I SREDNJEG  OBRAZOVANJA  

ZA 2021. GODINU (ZBIRNO) 



2  

 U nadležnosti Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo, što se tiče 
sufinansiranja/finanisiranja osnovne djelatnosti ustanova iz oblasti obrazovanja, su slijedeće ustanove:  
- PREDŠKOLSKO OBRAZOVANJE - JU „Djeca Sarajeva“ od 01.01.2012. godine poslovanje 
obavljaja preko jedinstvenog računa Trezora. 

Školska godina Broj djece  
primarni program 

Broj djece 
obavezan program 

Broj zaposlenih  
2021. g. 

2020/2021 2.823 2.349 464
2021/2022 3.241 2.294

 - OSNOVNO OBRAZOVANJE – u okviru ove djelatnosti putem Ministarstva za odgoj i  obrazovanje 
Kantona Sarajevo finansira se 71 ustanova. To su 65 redovnih osnovnih škola, 3 muzičke škole, 3 
specijalne osnovne škole. Svaka od navedenih ustanova posluje preko Trezora, a sredstva su odobrena 
u Budžetu Kantona Sarajevo, evidentiraju se i prati njihova realizacija zasebno za svaku ustanovu - 
budžetskog korisnika (pojedinačni budžeti za svakog budžetskog korisnika); 

Školska godina Broj učenika Broj zaposlenih  2021. g. 
2020/2021 36.564 4.460
2021/2022 37.838

- SREDNJE OBRAZOVANJE – na ovom nivou obrazovanja finansira se 35 srednjih škola i to: 9 
gimnazija, 4 medicinske škole, 16 tehničkih i stručnih škola, 2 specijalne škole, ekonomska škola, 
muzička škola, škola primjenjenih umjetnosti i vjerska škola – Gazi Husrev begova medresa. I ove 
ustanove takođe posluju preko Trezora, a sredstva su odobrena, evidentiraju se i prati njihova 
realizacija  u Budžetu na isti način kao i za naprijed navedene ustanove osnovnog obrazovanja – 
pojedinačni budžeti za svaku školu; 

Školska godina Broj učenika Broj zaposlenih  2021. g. 
2019/2020 14.062 2.214
2020/2021 14.189



3  

INFORMACIJA O FINANSIJSKOM POSLOVANJU ZA 2021. GODINU 
JU „DJECA SARAJEVA“ 

OPĆI PODACI O USTANOVI  

� BROJ VRTIĆA U FUNKCIJI: 37 vrtića 

� PODRUČJE RADA: Kanton Sarajevo–8 općina (Stari grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi 

Grad, Ilidža, Hadžići, Ilijaš, Vogošća )  

� BROJ ORGANIZACIONIH JEDINICA: 4 (OJ Stari grad, OJ Centar, OJ Novo Sarajevo OJ 

Novi grad)  

� BROJ UPISANE DJECE: cjeloviti razvojni progam 3.241 dijeee (138 odgojno obrazovnih 

grupa)  

� Broj djeca uključene u obavezan program u godini pred polazak u školu: 2.294 (109 

odgojno obrazovnih grupa)  

� BROJ ZAPOSLENIH DECEMBAR 2021. godine : 464 zaposlenih (Ugovori o radu na 

neodređeno vrijeme: 333 uposlenih, na određeno vrijeme 131 uposlenih), 5 volontera  

I. ANALIZA RASHODA I IZVRŠENJA BUDŽETA  

Budžet JU “Djeca Sarajeva” za 2021.godinu, u razdjelu 21 (Ministarstvo za odgoj i 
obrazovanje KS), Glava 06, Potrošačka jedinica 0001, uključujući unesene namjenske transfere i 
donacije, kao i izvršene preraspodjele tokom godine odobren je u ukupnom iznosu 14.631.444 KM.  

Po okončanju Budžetske 2021.godine, izvršenje budžeta od strane Ustanove je 13.789.183 
KM  (94%) što je porast za 12% ili za 1.479.937 KM više u odnosu na izvršenje budžeta u 2020. 
godini.  

Struktura izvršenja budžeta u 2021.godini:    
- Tekući izdaci: 13.337.201 KM , rast za 12,36% ili za 1.467.175 KM u odnosu na 

2020.godinu;
- Izdaci za nabavku stalnih sredstava: 451.982 KM, rast za 2.91% ili za 12.762 KM u odnosu 

na 2020.godinu;

Učešće u izvršenju Budžeta po izvorima sredstava:  

� Bužetska sredstva: .......................... 13.180.017 KM       (95,58%) 

� Sopstveni prihodi Ustanove ................. 447.678 KM         (3,25%)  

� Tekući transferi .................................... 153.670 KM         (1,11%)  

� Novčane donacije .....................................7.818 KM         (0,06%)  

U okviru odobrenog Budžeta za 2021. godinu ni na jednoj poziciji budžeta nije evidentirano 
prekoračenje u odnosu na zakonski odobren budžet. 

1.  611000 BRUTO PLAĆE I NAKNADE  

Bruto plaće i naknade uposlenih realizirane su u ukupnom iznosu 8.771.845 KM sa indexom 
izvršenja 99,46%, u odnosu na odobreni Budžet (8.819.708 KM), te porastom u odnosu na 2020 
godinu za 10,28% ili za 822.441 KM. Do povećanja izdataka za plaće došlo je zbog otvaranja 3 nova 
vrtića u 2021. godini što je dovelo i do povećanja broja zaposlenih. 

� Prema specifikaciji za obračun plaća za mjesec decembar 2021.god broj uposlenih na dan 

31.12.2021.godine iznosi 464.   

� Prosječan broj uposlenih u 2021.godini: 433 uposlenih (prema broju uposlenih iskazanim u 

specifikacijama za obračun plaća) 

� Prosječan broj uposlenih na bazi sati rada: 391 

� Na dan 31.12.2021 godine u Ustanovi je angažirano 5 volontera.  



4  

2. 611200 NAKNADE TROŠKOVA ZAPOSLENIH  

Naknade zposlenih realizovane su u iznosu 1.506.545 KM i uključuju sljedeće:  

2020. 2021. 
Index 
2020 

Index 
izvršenje 
budžeta 

UKUPNO NAKNADE TROŠKOVA 
ZAPOSL. 

1.283.376 1.506.545 117,39% 94,58 %

Naknade troškova za prevoz na 
posao i sa posla  

185.239 203.653 109,94 85,53

Naknade za topli obrok 771.966 869.987 112,70 96,67

Naknade za regres 192.376 209.286 108,79 90,99

Otpremnine zbog odlaska u penziju  20.486 47.910 233,86 99,81

Naknade u slučaju smrti i teže 
invalidnosti  

113.307  175.708 155,07 99,35

Izdaci za naknade uposlenih sa indexom izvršenja 94,58% su povećani za 17,39 % ili za 223.169 KM 
u odnosu na 2020.godinu, što je najvećim dijelom rezultat:  

- Povećanja izdataka za topli obrok za 12,70 % ili za 98.020 KM, zbog rasta toplog obroka u 

skladu sa rastom prosječne plaće FBiH i porastom broja uposlenih uslijed otvaranja novih 

vrtića. 

- Povećanje izdataka za naknade po osnovu smrti i bolesti za 55,07% ili za 62.401 KM u 

odnosu na prethodnu godinu. 

- Naknada za slučaj smrti isplaćena je za 25 uposlenika u ukupnom iznosu 98.156 KM; 

- Naknade za slučaj teške bolesti u skladu sa Kolektivnim ugovorom u visini tri plaće radnika 

isplaćene u prethodna tri mjeseca, isplaćene su za 20 uposlenih u ukupnom iznosu 77.552 

KM. 

- Naknada za regres po osnovu korištenja godišnjih odmora, a u skladu sa Zaključkom 

Vlade Kantona Sarajevo br: 02-04-25959-37/21 od 24.06.2021 isplaćen je regres za 404 

radnika. Ukupni izdaci po ovom osnovu iznose  209.286 KM.

- Naknada za prevoz na posao i sa posla isplaćena je u ukupnom iznosu 203.653 KM 

(mjesečni prosjek 16.971 KM) i veća je u odnosu na prethodnu godinu za 9,94%. 

3. 612000 DOPRINOSI POSLODAVCA  

Izdaci za doprinose poslodavca izvršeni su u iznosu 937.086 KM ili 97,52 u odnosu na odobreni 

Budžet i veći su za 14,29% u odnosu na prethodnu godinu. 

- Redovni doprinosi na plaće u iznosu 929.555 KM, 

- Doprinosi za PIO po osnovu uvezivanja staža iz prethodnih godina uplaćeni su za 7 lica u 

ukupnom iznosu 6.001 KM, 

- Doprinosi PIO za volontere angažirane u Ustanovi uplaćeni su u ukupnom iznosu 1.530 KM 

(30,00 KM mjesečno za svakog angažiranog volontera).  

4. 613000 IZDACI ZA MATERIJAL, SITAN INVENTAR I USLUGE  

Izdaci za materijal, sitan inventar i usluge izvršeni su u ukupnom iznosu od 2.121.724 KM ili 79,21% u 

odnosu na odobreni Budžet. U izvršenju budžeta za 2021. godinu evidentirano je povećanje izdataka 

za materijal i usluge zbirno u odnosu na 2020. godinu za 22,04% ili za 383.277 KM, što je najvećim 

dijelom posljedica proširenja kapaciteta i otvaranja novih vrtića.   



5  

Struktura izdataka po izvorima finansiranja:
      -     iz budžeta.................................................................................................. 1.810.539 KM 

- učešče sopstvenih prihoda u izdacima za materijal i usluge:........................162.946 KM 
- transferi .........................................................................................................143.420 KM 
- donacije..............................................................................................................4.817 KM 

U strukturi troškova najveće učešće imaju: nabavka materijala i sitnog inventara u iznosu od 952.444 
KM ili 45%, izdaci za energiju u iznosu od  507.615 KM ili 24%, ugovorene i druge posebne usluge u 
iznosu od 256.481 KM ili 12%, izdaci za tekuće održavanje u iznosu od 222.758 KM ili 10%, izdaci za 
komunalne usluge u iznosu od 111.866 KM ili 5%. 

Izdaci za putne troškove realizirani su iz sopstvenih prihoda Ustanove u iznosu 2.728 KM, uz 
prethodno pribavljene saglasnosti nadležnog Ministarstva za odgoj i obrazovanje. Putni troškovi se 
odnose na učešće odgajatelja na stručnim seminarima i konferencijama. 

U 2021. godini izdaci za energiju su povećani za 13,74% u odnosu na 2020. godinu na šta je uticalo  
najviše povećanje izdataka za centralno grijanje.  
Izdaci za komunalne usluge bilježe pad za 1,97% u odnosu na prethodnu godinu. 
Izdaci za materijal u 2021 godini veći su za 30,05% u odnosu na 2020 godinu ili za 220.072 KM dok 
je index izvršenja u odnosu na plan 96,85%. Do povećanja izdataka za nabavku materijala došlo je 
usljed povećanja nabavke hrane za djecu.  
Na poziciji nabavke materijala posebno se izdvaja:  

- nabavka sitnog inventara u iznosu od 100.651 KM  
- nabavka obrazovnog materijala (didaktička pomagala) u iznosu od 105.276 KM  
- nabavka hrane za djecu u iznosu 664.323 KM  
- nabavka radnih uniformi i radne obuće za uposlene u iznosu od 14.218 KM 
- nabavka materijala za čišćenje u iznosu od 51.371 KM 

Na stavci izdaci za usluge prevoza i goriva izvršenje u 2021. godini  iznosi 32.847 KM što je za 
88,31% više u odnosu na  prethodnu godinu. U JU „Djeca Sarajeva“  u funkciji su  7 dostavnih 
transportnih  vozila kojima se vrši svakodnevna distribucija hrane i materijala po vrtićima.  
Na stavci unajmljivanje imovine i opreme realizovana su sredstva u iznosu od 29.890 KM. U okviru 
ove stavke plaća se zakupnina  po Odluci o dodjeli u zakup poslovnih zgrada i poslovnih prostora 
Općine Novi Grad i Općine Centar  za prostore vrtića:  

� „Zeko“(164,86 m2) - postojeći vrtić u funkciji.............192,89 KM mjesečno 

� „Srećica“ (723,80 m2) - postojeći vrtić u funkciji …....846,85 KM mjesečno 

� „Kadifice“ od 01.07.2014 god .....................................393,65 KM mjesečno  

� „Žubor“ (od 01.02.2020. godine).................................244,30 KM mjesečno 

� „Razigrani dani“ (od 01.10.2020. godine)...................538,20 KM mjesečno 

� Zakup garaže za autobus „Centrotrans“ za 2021. godinu 2.419,98 KM 

� Unajmljivanje kopir aparata 879,64,07 KM 

Izdaci za tekuće održavanje veći su za 29,87% u odnosu na  prethodnu godinu.  
Usluge održavanja zgrada iznose 133.648 KM i uključuju najvećim dijelom molersko farbarske i ostale 
radove na sanacionom tekućem održavanju objekata, popravku i održavanje elektroinstalacija u 
vrtićima i druge radove na objektima. Struktura ovih izdataka je slijedeća:    
- Popravka krova i zamjena parketa (1 vrtić)..............................................................45.053 KM 
- Keramičarski, zidarski i molerski radovi (13 vrtića)...................................................67.000 KM 
- Opravka i održavanje elektroinstalacija....................................................................11.144 KM 
- Opravka ograde,ustakljivanje,čišćenje dimnjaka......................................................10.451 KM 



6  

Usluge održavanje opreme iznose  52.736 KM od toga najznačajniji radovi odnose se na: 
- Ispitivanje i održavanje opreme za dojavu  požara.....................................................8.069 KM 
- Popravak i održavanje kotlovnica i instalacija centralnog grijanja............................23.235 KM 
- Održavanje i popravak kompjuterske opreme............................................................5.722 KM 
- Održavanje video a i sigurnosnog alarma ..................................................................8.529 KM 
- Popravke električnih aparata i uređaja........................................................................7.181 KM 

Izdaci za osiguranje i bankarske usluge u 2021. godini iznose 5.090 KM i najvećim dijelom ovi 
troškovi se odnose na osiguranje vozila. 

Ugovorene usluge su realizirane u iznosu većem za 26.469 KM ili za 11,50% više u odnosu na 

prethodnu godinu. Kao najznačajnije stavke u okviru izdataka za ugovorene usluge izdvajamo:  

- Zdravstvene usluge (sistematski, sanitarni pregledi, mikrobiološke analize.......81.440 KM 

- Izdaci za PDV .....................................................................................................68.222 KM 

- Posebna naknada za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća ................................28.489 KM  

- Usluge štampe ....................................................................................................13.689 KM  

- Usluge objavljivanja tendera i oglasa....................................................................4.460 KM 

- Izdaci za softverske usluge.................................................................................10.565 KM 

- Usluge nadzora nad izvođenjem radova..............................................................11.198 KM  

5. NABAVKA STALNIH SREDSTAVA  

Ukupni izdaci za nabavku stalnih sredstava iz budžeta Ustanove u 2021. godini iznose 451.981 KM i 

isti su veći za 2,91% u odnosu na 2020.godinu. 

- Izdaci za nabavku opreme u 2021.godini iznose 222.687 KM, sa indexom izvršenja 90,80%. U 
odnosu na 2020 godinu manji su za 2,10% ili za 4.667 KM.  

- Izdaci za rekonstrukcije i investiciono održavanje realizirani su u iznosu 229.294 KM sa 
indexom izvršenja 64,12% i isti su za 8,22% veći u odnosu na 2020.godinu ili za 17.429 KM. 

Struktura nabavke stalnih sredstava po izvorima sredstava: 

- Izvor 20- sopstveni prihodi.....................................................................274.731 KM  

- Izvor 10- budžetska sredstva.................................................................164.000 KM 

- Izvor 50- transferi ....................................................................................10.250 KM 

- Izvor 40- donacije ......................................................................................3.000 KM 

U okviru navedene pozicije sredstva su utrošena za slijedeće namjene:  

NABAVKA OPREME IZNOS KM
1. Kompjuterska oprema i licencirani softver 9.187
2. Ostale uredske mašine (fiskalni uređaj,kopir aparat) 6.716

3. 
Opremanje i namještanje vrtića (namještaj, bijela tehnika,klima 
uređaji,mobilijar, rolo vrata) 

161.969

4. Sistem vatrodojave i video nadzora 14.863
5. Automobil Fiat Cargo 29.952

Ukupno nabavka opreme iz Budžeta Ustanove u 2021.godini (8213) 222.685

REKONSTRUKCIJA I INVESTICIONO ODRŽAVANJE IZNOS KM
1. Sanacija prozora i nadzor- vrtić „Dječiji grad“ 526

2. Rekonstrukcija krova- vrtić “Bajka” 38.597

3. Rekonstrukcija sanitarnih čvorova i nadzor- vrtić “Kekec” 107.936

4. Sanacija ograde- vrtić „Lastavica“ i “Šareni voz“   29.653

5. Izgradnja požarnog stepeništa i uređenje dvorišta- vrtić „Bulbuli“ 41.154

6. Rekonstrukcija grijanja u vrtiću „Žiš“ 11.428

Ukupno za rekonstrukciju iz Budžeta Ustanove u 2021.godini (8216) 229.294



7  

Rekonstrukcije realizirane sa pozicije Ministarstva za odgoj i obrazovanje  
KS (Budžet KS za 2021 godinu)  

Vrtić – zgrade u pripremi Sporazum Iznos KM 

„Višnjik“ – Centar  
Doznačeno općini Centar po Sporazumu 
Minsitarstva i općine za rekonstrukciju ograde 

70.000 

„Košuta“ – Novo Sarajevo 
Doznačeno općini Novo Sarajevo po Sporazumu 
Minsitarstva i općine za vanjsko uređenje 

50.000 

UKUPNO :  120.000 

U 2021 godini, po okončanim rekonstrukcijama aktivirana su stalna sredstva koja su se nalazila u 
pripremi na dan 31.12.2020 godine, u ukupnoj vrijednosti 900.856 KM . 

U periodu 01.01. – 31.12.2021.godine uknjižena su kao donirana u naturi stalna sredstva u ukupnoj 
vrijednosti 220.167 KM. Najveći dio odnosi se na učešće Općine Novi Grad u izgradnji vrtića 
„Umihana Čuvidina“ u iznosu od 146.406 KM i učešće Općine Stari grad u izgradnji vrtića „Bulbul“ u 
iznosu od 70.554 KM. 

Na dan 31.12.2021. gdine na poziciji stalnih sredstava u pripremi evidentiran je iznos od 3.823.960 
KM od toga na zgrade se odnosi 3.373.960 KM a na opremu 450.000 KM. 

III ANALIZA REALIZIRANIH VLASTITIH PRIHODA, DONACIJA I TRANSFERA 

1. Sopstveni prihodi Ustanove  

U skladu sa Uredbom o utvrđivanju vlastitih prihoda, načina i rokova raspodjele („Službene novine 
Kantona Sarajevo br. 51/16 od 22.12.2016.godine), ukupno realizirani sopstveni prihodi Ustanove u 
2021.godini iznose 464.162 KM što je za 39.240 KM manje u odnosu na prethodnu godinu. 

Prihodi po osnovu izdatih prostora pod zakup i 
prefakturisanja režijskih troškova 

410.670

Prihodi od kraćih specijaliziranih programa  53.492
722631-Ukupno naplaćeni vlastiti prihodi  464.162

2. Namjenski transferi/grantovi realizirani u 2021 godini 

Ukupno realzirani namjenski transferi/grantovi doznačeni u 2021. godini iznose 511.925 KM od čega 
je neutrošeno i razgraničeno na korištenje u 2022. godini  transfera u iznosu  350.448 KM . 

Namjenski transferi doznačeni u 2020.godini koji su razgraničeni na korištenje i realizovani u 
2021.godini iznose 152.620 KM. Najveći dio prenesenih trransfera iz 2020. godine odnosi se na 
subvencioniranje troškova boravka djece u vrtićima posredstvom Ministarstva za rad, socijalnu 
politiku, raseljena lica i izbjeglice KS u iznosu od 143.421 KM.    

Ukupno naplaćeni transferi po osnovu subvencioniranja troškova boravka djece u vrtićima u 2021. 
godini doznačeni od strane Ministarstva za rad, socijalnu politiku, raseljena lice i izbjeglice KS u 
periodun 01.01. – 31.12.2021. godine iznose 269.154 KM, što je za 61.818 KM više u odnosu na 
2020. godinu.  
Od toga je razgraničeno na korištenje u 2022. godini 269.154 KM neutrošenih transfera po ovom 
osnovu.  



8  

      3. Realizirane novčane donacije od pravnih lica u periodu 01.01. – 31.12 .2021 

� Projekat „Civitas” (sredstva razgraničena na korištenje u 2022. godini) ..............1.200 KM 

� Donacija od strane Caritas....................................................................................3.586 KM 

      4. Prihodi od uplate roditelja  

Prema pomoćnim evidencijama Ustanove u periodu 01.01.–31.12.2021 godine realizirani su ukupni 
prihodi od uplate roditelja za boravak djece u vrtićima u iznosu od 4.595.071 KM što je za 1.092.413 
KM više u odnosu na 2020.godinu. Po osnovu naplate po tužbama iz prethodnih godina u periodu 
01.01. -31.12.2021. godine realizirano je 8.892 KM. 
Ukupno izvršeni povrati roditeljima po osnovu pogrešno izvršenih uplata u periodu 01.01. – 
31.12.2021 godine iznose 11.072 KM.  
Ukupne uplate roditelja bez budžetske organizacije u 2021.godini iznose 36.243 KM. 

Cijena usluga JU „Djeca Sarajeva“ regulisana je Odlukom Vlade KS broj 02-05-24922-25/15 od 

22.09.2015 godine kako slijedi:  

- Cjelodnevni boravak mjesečna cijena ...............................................................160,00 KM 

- Poludnevni boravak ...........................................................................................120,00 KM 

Na kontu sumnjivih i spornih potraživanja evidentirana su  potraživanja u iznosu 106.988 KM od 

čega se najveći dio odnosi na  potraživanja od roditelja (aktivne tužbe za period 2012-2021 godina) u 

iznosu od 98.672. KM. 



9  

INFORMACIJA O FINANSIJSKOM POSLOVANJU ZA 2021. GODINU JAVNIH 

USTANOVA IZ OBLASTI OSNOVNOG I SREDNJEG OBRAZOVANJA-ZBIRNO 

U februaru 2021. godine usvojen je Budžet Kantona Sarajevo za 2021 .godinu (»Službene 

novine Kantona Sarajevo«, broj 5/21) u okviru koga je budžet Ministarstva za odgoj i obrazovanje  

planiran  u iznosu od 204.386.605 KM. U novembru 2021. godine usvojene su Izmjene i dopune 

Budžeta Kantona Sarajevo za 2021. godinu (»Službene novine Kantona Sarajevo«, broj 44/21) u 

okviru kojih je budžet Ministarstva za odgoj i obrazovanje  planiran  u iznosu od 220.844.391 KM.  

Budžetski korisnici iz nadležnosti Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo u 

periodu 01.01.-31.12.2021. godine, koji poslovanje obavljaju preko Jedinstvenog računa Trezora, 

realizaciju Budžeta vršili su u skladu sa Zakonom o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo za 2021. 

godinu („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 5/21, 44/21). 

Na osnovu navedenog budžetski korisnici su bili dužni sačiniti tromjesečne i  mjesečne 

operativne planove koje je usvajala Vlada Kantona Sarajevo. Mjesečni finansijski planovi sačinjavani 

su u skladu sa raspoloživim sredstvima, očekivanim prilivom prihoda  i prema realnim potrebama 

korisnika, uvažavajući prioritete i kontinuitet započetih projekata.  

Izvršenje Budžeta Ministarstva za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo za 2021. godinu 

iznosilo je  ukupno 217.653.977  KM što je za 1,44% manje u odnosu na planirana sredstva a za  

38,72%  manje  u odnosu na izvršenje Budžeta za 2020. godinu. Do ovog značajnog  smanjenja došlo 

je zbog podjele Ministarstva za obrazovanje, nauku i mlade na dva ministarstva pri čemu je u 

Ministarstvu za odgoj i obrazovanja ostala nadležnost nad predškolskim, osnovnim i srednjim 

obrazovanjem a Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade dobilo je nadležnost nad 

visokoškolskim i naučnim ustanovama. 

Uporedni pregled izvršenja Budžeta Ministarstva za odgoj i obrazovanje u odnosu na ukupni Budžet 

Kantona Sarajevo za prethodnih sedam godina prikazan je u slijedećoj tabeli: 

OPIS Izvršenje 

budžeta za 

2014. god. 

Izvršenje 

budžeta za 

2015. god. 

Izvršenje 

budžeta za 

2016. god. 

Izvršenje 

budžeta za  

2017. god. 

Ministarstvo za odgoj i 

obrazovanje 

238.706.003 240.515.372 243.195.780 251.772.929

Kanton Sarajevo 620.857.600 663.124.399 684.830.964 740.270.842

Učešće Ministarstva  u ukupnom 

Budžetu KS 

38,45% 36,27% 35,51% 34.01%

OPIS Izvršenje 

budžeta za 

2018. god. 

Izvršenje 

budžeta za 

2019. god. 

Izvršenje 

budžeta za 2020. 

god. 

Izvršenje 

budžeta za 

2021. god. 

Ministarstvo za odgoj i 

obrazovanje 

266.048.059 364.932.953 355.203.717 217.653.977

Kanton Sarajevo 765.006.675 904.348.335 879.217.597 958.399.515

Učešće Ministarstva  u ukupnom 

Budžetu KS 

34,78% 40,35% 40,40% 22,71%

Iz pregleda je vidljivo da u periodu od 2014.  do  2018. godine dolazi do stalnog porasta u 

izvršenju budžeta i Kantona i Ministarstva za odgoj i obrazovanje.  



10  

U 2015. godini dolazi do značajnog  povećanja budžeta  Kantona za 42.266,799 KM dok 

budžet Ministarstva  bilježi porast u iznosu od 1.809.369 KM. U 2016. godini budžet Kantona se 

povećao za 21.706.565 KM a budžet Ministarstva se povećao  za 2.680.408 KM . U 2017. godini 

budžet Kantona bilježi porast za 55.439.878 KM a budžet Ministarstva za 8.577.147 KM.  

U 2018. godini budžet Kantona  se povećava za 24.735.833 KM a budžet Ministarstva za 

14.275.130 KM. U 2019. godini budžet Kantona povećan je za 139.341.660 KM a budžet Ministarstva 

za 98.884.894 KM. Do ovog povećanja došlo je zbog uvođenja visokog obrazovanja u Jedinstveni 

račun trezora. U 2020. godini budžet Kantona Sarajevo je umanjen za 25.130.738 KM dok je budžet 

Ministarstva umanjen za 9.729.236 KM. Do ovog smanjenja došlo je usljed pandemije Corona virusa i 

primjene Zakona o uštedama i smanjenju negativnih ekonomskih posljedica u Kantonu Sarajevo. 

U ukupnom Budžetu Kantona Sarajevo iz godine u godinu najveće učešće ima Ministarstvo za 

odgoj i obrazovanje. U periodu od 2014. do 2017. godine bilježi se konstantno smanjivanje učešća 

Ministarstva u ukupnom Budžetu Kantona, sa 38,45% 2014. godine na 34,01% 2017.godine. U 2018. 

godini dolazi do blagog povećanja učešća Ministarstva u ukupnom Budžetu Kantona Sarajevo za 

0,77%. U 2019. godini učešće Ministarstva u ukupnom Budžetu Kantona Sarajevo je 40,35% što je 

povećanje u odnosu na prethodnu godinu 5,57%. Ovo povećanje rezultat je uvođenja Univerziteta u 

sistem trezora, te su pored sredstava iz Budžeta koja su odobrena za Univerzitet, u Budžetu 

obuhvaćeni i vlastiti prihodi, donacije i transferi koje ostvaruju visokoškolske ustanove. U 2020. 

godini učešće Ministarstva u ukupnom Budžetu Kantona Sarajevo ostaje na nivou prethodne godine.  

U 2021. godini učešće Ministarstva u ukupnom Budžetu Kantona se smanjilo na 22,71% jer je 

došlo do formiranja novog Ministarstva za nauku, visoko obrazovanje i mlade te se iz Ministarstva za 

odgoj i obrazovanje izdvajaju visokoškolske ustanove i ustanove nauke. 

Pregled izvršenja Budžeta za 2021. godinu prema pojedinim oblastima prikazan je u slijedećoj tabeli: 

OPIS Budžet za 

2021. god**

Izvršenje 

budžeta za 

2021. god. 

Izvršenje 

budžeta za 

2020. god. 

% izvršenja 

Budžeta u 

odnosu na 

plan za 

2021. god. 

% 

2021/2020 

god. 

Ministarstvo* 15.357.954 13.540.503 12.179.363 88,17 111,18

Osnovno obrazovanje 125.912.205 124.900.147 118.600.371 99,20 105,31

Srednje obrazovanje 64.794.018 65.424.140 62.317.702 100,97 104,98

Predškolsko obrazovanje 14.534.714 13.789.182 12.309.246 94,87 112,02

Institut za razvoj 

preduniverzitetskog 

obrazovanja 

245.500 0 0 0 0

Ukupno 220.844.391 217.653.972 205.406.682 98,56 105,96

* Obuhvata sredstva za obavljanje djelatnosti Ministarstva za odgoj i obrazovanje kao organa uprave, transfere pojedincima 

i neprofitnim organizacijama, sredstva za projekte i programe koje realizuje Ministarstvo, sredstva za kapitalne izdatke. 

**Izmjene i dopune BKS 

U ukupnom Budžetu Ministarstva za odgoj i obrazovanje za 2021. godinu najveće učešće ima   

osnovno obrazovanje sa 57,38%, zatim srednje obrazovanje sa 30,06% i predškolsko obrazovanje sa 

6,34%. 

 U 2021. godini u odnosu na prethodnu godinu došlo je do značajnijeg povećanja izdvajanja u 

budžetu za predškolsko obrazovanje od 12% usljed proširenja kapaciteta i otvaranja novih vrtića, dok 

osnovno i srednje obrazovanje bilježi povećanje za 5%. 



11  

PRIHODI 

 Pored prihoda iz budžeta budžetski korisnici su ostvarivali prihode po drugim osnovama: 

prihodi od sopstvenih djelatnosti, donacije i tekući transferi. Prihodi budžetskih korisnika predstavljaju 

prihode kojima isključivo raspolažu budžetski korisnici. 

Ostvareni prihodi po pojedinim vrstama prihoda prikazani su u slijedećoj tabeli: 

Ekonomski 

kod 

Opis Izvršenje 

Budžeta za 

2021.god. 

Izvršenje 

Budžeta za 

2020.god. 

% 

2021/ 2020 

1 2 3 4 5=(3/4)*100 

722400 Ostale kantonalne naknade 6.370.764 5.126.698 124,27

 Ministarstvo* 1.304.246 1.241.623 105,04

 Osnovno obrazovanje 105.446 105.341 100,10

 Srednje obrazovanje 376.561 286.084 131,63

 Predškolsko obrazovanje 4.584.511 3.493.650 131,22

722600 Vlastiti prihodi budžetskih 

korisnika 

5.443.897 4.453.734 122,23

 Ministarstvo 0 6.133 -

 Osnovno obrazovanje 2.518.652 1.742.057 144,58

 Srednje obrazovanje 2.461.083 2.202.141 111,76

 Predškolsko obrazovanje 464.162 503.403 92,20

731100   Primljeni tekući transferi iz 

inostranstva 

191.403 96.212 198,94

 Ministarstvo 20.658 30.247 68,30

 Osnovno obrazovanje 148.124 58.035 255,23

 Srednje obrazovanje 22.621 7.930 285,26

 Predškolsko obrazovanje 0 0 -

732100  Primljeni tekući transferi od 

ostalih nivoa vlasti 

1.265.549 1.653.493 76,54

 Ministarstvo 114.710 305.143 37,59

 Osnovno obrazovanje 890.052 1.080.201 82,40

 Srednje obrazovanje 107.096 145.749 73,48

 Predškolsko obrazovanje 153.691 122.400 125,56

733100  Primljene namjenske donacije 156.195 232.671 67,13

 Ministarstvo 90.718 16.702 543,16

 Osnovno obrazovanje 24.623 109.630 22,46

 Srednje obrazovanje 33.067 85.522 38,66

 Predškolsko obrazovanje 7.787 20.817 37,41

 Ukupno 13.427.808 11.562.808
116,13

Ustanove predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja u 2021. godini ostvarile su prihode u 

iznosu od 11.897.476 KM što je za 1.934.516 KM više u odnosu na prethodnu godinu. U strukturi 

ostvarenih prihoda, u predškolskom, osnovnom i srednjem obrazovanju, najveće učešće imaju vlastiti 

prihodi budžetskih korisnika 45,76% (5.443.897 KM), zatim ostale kantonalne naknade 42,58% 

(5.066.518 KM), transferi od ostalih nivoa vlasti 9,67% (1.150.839 KM),  primljeni tekući transferi iz 

inostranstva 1,44% (170.745 KM), te primljene namjenske donacije 0,55% (65.477 KM).  

U periodu 01.01-31.12.2021. godine budžetski korisnici iz oblasti predškolskog, osnovnog i 

srednjeg obrazovanja ostvarili su vlastite prihode, transfere i donacije u ukupnom iznosu od 6.830.958 

KM,  što je za 752.973 KM ili 12,39% više u odnosu na ostvarene prihode u 2020. godini, dok su 

prihodi koji se odnose na Ostale kantonalne naknade uvećani za 30,41% u odnosu na prethodnu 

godinu. 



12  

Od 01.01.2017. godine počela se primjenjivati nova Uredba o utvrđivanju vlastitih prihoda, 

načina i rokova raspodjele („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 51/16). U novoj Uredbi, vlastiti 

prihodi budžetskih korisnika su u skladu sa preporukama Ureda za reviziju FBiH usklađeni i definisani 

sa odredbama Zakona o budžetima u FBiH.  

Primjenom ove Uredbe svi prihodi koje budžetski korisnici ostvaruju obavljanjem registrovane 

djelatnosti evidentiraju se na kontu 722429-Ostale kantonalne naknade dok su se ranije evidentirali na 

kontu 722631-vlastiti prihodi budžetskih korisnika. 

Prihode od sopstvenih djelatnosti osnovne škole ostvaruju u najvećoj mjeri organizovanjem 

produženog boravka za učenike nižih razreda, izdavanjem fiskulturnih sala u terminima kada se ne 

izvodi nastava, a srednje škole najveći dio prihoda ostvaruju organizacijom vanrednih ispita.  

Jedan dio  prihoda po osnovu donacija i transfera koji su ostvareni u 2021. godini budžetski 

korisnici nisu uspjeli utrošiti do kraja godine, pa su preko konta razgraničenja isknjiženi iz ostvarenih 

prihoda 2021. godine i uključeni u prihode 2022. godine te stavljeni  budžetskim korisnicima na 

raspolaganje.  

RASHODI  

U ukupno izvršenim rashodima na nivou Kantona u 2021. godini koji su u Budžetu realizovani 

u iznosu 958.399.515 KM, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje je imalo učešće od 22,71%. Budžetski 

korisnici iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja ostvarili su rashode u iznosu od 

204.113.469 KM što predstavlja učešće od 21,30% u ukupnim rashodima na nivou Kantona. 

Pregled izvršenja Budžeta za 2021. godinu prema pojedinim vrstama rashoda dat je u slijedećoj tabeli: 

Ekon.

kod. 

Opis Izmjene i 

dopune 
Budžeta 

2021. god.* 

Izvršenje 

Budžeta za 
2021.god. 

Izvršenje 

Budžeta za 
2020.god. 

% 

izvršenja 

Budžeta 

u 2021. g 

% 

2021/ 
2020 

1 2 3 4 5 6=(4/3)*100 7=(4/5)*100 

A TEKUĆI RASHODI 213.651.373 209.305.533 200.380.831 97,97 104,45 

611100 Bruto plaće 144.688.612 144.784.995 140.053.255 100,07 103,38 
 Ministarstvo 1.150.000 1.136.665 1.253.386 98,84 90,69 

 Osnovno obrazovanje 89.492.760 89.861.297 86.850.046 100,41 103,47 

 Srednje obrazovanje 45.037.144 45.015.188 43.952.556 99,95 102,42 

 Predškolsko obrazovanje 8.819.708 8.771.845 7.997.267 99,46 109,69 

 Institut za razvoj preduni. obr. 189.000 0 0 0,00 0,00 

611200 Naknade troškova zaposlenih 23.254.687 23.419.153 21.446.734 100,71 109,20 
 Ministarstvo 170.001 151.416 172.956 89,07 87,55 

 Osnovno obrazovanje 14.024.906 14.290.495 13.002.402 101,89 109,91 

 Srednje obrazovanje 7.452.680 7.470.697 6.988.000 100,24 106,91 

 Predškolsko obrazovanje 1.581.100 1.506.545 1.283.376 95,28 117,39 

 Institut za razvoj preduni. obr. 26.000 0 0 0,00 0,00 

612000 Doprinosi poslodavca 15.411.263 15.355.892 14.922.350 99,64 102,91 
 Ministarstvo 122.000 119.350 132.380 97,83 90,16 

 Osnovno obrazovanje 9.547.199 9.555.980 9.291.228 100,09 102,85 

 Srednje obrazovanje 4.761.128 4.743.476 4.647.807 99,63 102,06 

 Predškolsko obrazovanje 960.936 937.086 850.935 97,52 110,12 

 Institut za razvoj preduni. obr. 20.000 0 0 0,00 0,00 

613000 Izdaci za materijal i usluge 21.471.247 18.673.403 15.951.034 86,97 117,07 
 Ministarstvo 698.996 655.687 587.661 93,80 111,58 

 Osnovno obrazovanje 11.573.738 10.134.049 8.453.247 87,56 119,88 

 Srednje obrazovanje 6.561.293 5.761.942 5.171.679 87,82 111,41 

 Predškolsko obrazovanje 2.627.720 2.121.725 1.738.447 80,74 122,05 

 Institut za razvoj preduni. obr. 9.500 0 0 0,00 0,00 



13  

614000 Tekući transferi 8.825.564 7.072.090 8.007.458 80,13 88,32 

 Ministarstvo 8.668.784 5.327.189 7.238.238 61,45 73,60 

 Osnovno obrazovanje 105.300 139.403 13.675 132,39 1.019,40 

 Srednje obrazovanje 51.480 1.605.498 755.545 3.118,68 212,50 

 Predškolsko obrazovanje 0 0 0 0,00 0,00 

 Institut za razvoj preduni. obr. 0 0 0 0,00 0,00 

B KAPITALNI RASHODI 7.192.918 8.348.444 5.024.844 116,04 166,11 

821100

821200 

Nabavka građevina i zemljišta 1.870.000 1.850.000 1.050.605
98,93 176,09 

 Ministarstvo 1.870.000 1.850.000 1.005.000 98,93 184,08 

 Osnovno obrazovanje 0 0 45.605 0,00 0,00 

 Srednje obrazovanje 0 0 0 0,00 0,00 

 Predškolsko obrazovanje 0 0 0 0,00 0,00 

 Institut za razvoj preduni. obr. 0 0 0 0,00 0,00 

821300

821500 

Nabavka opreme 

Nabavka stalnih sredstava u 

obliku prava 

3.263.853 2.377.768 2.604.542 72,80 91,23 

 Ministarstvo 1.660.073 856.751 1.157.403 51,61 74,02 

 Osnovno obrazovanje 695.548 646.964 631.149 92,76 102,23 

 Srednje obrazovanje 661.982 651.366 588.636 98,40 110,66 

 Predškolsko obrazovanje 245.250 222.687 227.354 90,80 97,95 

 Institut za razvoj preduni. obr. 1.000 0 0 0,00 0,00 

821600 Rekonstrukcija i investiciono 

održavanje 
2.059.065 4.120.676 1.370.697 200,12 300,63 

 Ministarstvo 1.018.000 3.443.445 632.337 338,26 544,56 

 Osnovno obrazovanje 472.754 271.963 313.018 57,53 86,88 

 Srednje obrazovanje 268.311 175.974 213.477 65,59 82,43 

 Predškolsko obrazovanje 300.000 229.294 211.865 76,43 108,23 

 Institut za razvoj preduni. obr. 0 0 0 0,00 0,00 

UKUPNO RASHODI 
220.844.291 217.653.977 205.405.675 98,55 105,96 

* „Službene novine Kantona Sarajevo“ broj: 44/21. 

U Izmjenama i dopunama Budžeta Kantona Sarajevo za 2021. godinu ukupni rashodi 

budžetskih korisnika iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja planirani su u visini 

205.240.937 KM, a u periodu od 01.01. do 31.12.2021. godine izvršeni su u iznosu 204.113.474 KM, 

što je 0,55% manje od plana za 2021. godinu, odnosno za 5,63% više u odnosu na ostvarene rashode u 

2020. godini ili, u apsolutnom iznosu izraženo, rashodi izvršeni u 2021. godini su viši od izvršenih 

rashoda u 2020. godini za 10.887.160 KM.  

U 2021. godini na ime isplata po tužbama zaposlenika u školama zbog nepoštivanja odredbi 

kolektivnih ugovora za djelatnosti osnovnog i  srednjeg obrazovanja u srednjem obrazovanju isplaćen 

je iznos od 1.584.418 KM a u osnovnom obrazovanju za ovu namjenu isplaćeno je 132.703 KM.   

U 2021. godini u oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja došlo je do smanjenja 

kapitalnih rashoda za 1,43%  u odnosu na izvršenje budžeta za 2020. godinu dok su tekući rashodi  

uvećani za 5,72%.  

U Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu na razdjelu Ministarstva za  odgoj i 

obrazovanje odobrena su sredstva za kapitalne izdatke ustanovama iz oblasti obrazovanja koje se 

finansiraju/sufinansiraju putem ovog Ministarstva. Pored planiranih budžetskih sredstava, ustanove su 

i iz vlastitih prihoda, donacija, grantova i potpora vršile ulaganja u nabavku  opreme, rekonstrukciju i 

investiciono održavanje. U  2021. godini sa razdjela Ministarstva za nabavku stalnih sredstava u 

predškolskim ustanovama,  osnovnim i srednjim školama izdvojeno je 6.150.196 KM budžetskih 

sredstava što je za 120,77% više u odnosu na 2020. godinu. Sredstva u iznosu od 2.196.493 KM, 

osnovne i srednje škole i JU „Djeca Sarajeva“ obezbijedile su za nabavku stalnih sredstava iz vlastitih 

prihoda ili su doznačene školama u vidu namjenskih grantova i donacija od strane opština, grada i 

Federalnog ministarstva obrazovanja i nauke.  



14  

Pregled učešća pojedinih vrsta rashoda u ukupnom izvršenju Budžeta za 2021. godinu kod budžetskih 

korisnika iz oblasti predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja dat je u slijedećoj tabeli: 

Rashod Iznos 

rashoda u 

2021. god. 

% učešća u 

ukupnim 

rashodima u 

2021. god. 

Iznos 

rashoda u 

2020. god. 

% učešća u 

ukupnim 

rashodima u 

2020. god. 

Bruto plaće 143.648.330 70,38 138.799.869 71,83

Naknade troškova zaposlenih 23.267.737 11,40 21.273.789 11,01

Doprinosi poslodavca 15.236.542 7,46 14.789.971 7,66

Izdaci za materijal i usluge 18.017.716 8,83 15.363.374 7,95

Tekući transferi 1.744.901 0,85 769.220 0,4

Nabavka građevina  0 0 45.606 0,02

Nabavka opreme 1.521.017 0,75 1.447.139 0,75

Rekonstrukcija i investiciono održavanje 677.231 0,33 738.361 0,38

Ukupno 204.113.474 100 193.227.319 100,00

Najveće učešće u ukupno izvršenim rashodima  imaju plaće i naknade troškova zaposlenih na 

koje se odnosi 89,24% ukupno utrošenih sredstava odnosno 182.152.607 KM. Izdvajanje za bruto 

plaće u 2021. godini je uvećano  u odnosu na izvršenje budžeta u 2020. godini za 3,49%.  

  Upan broj zaposlenih koji primaju plaću putem Jedinstvenog računa trezora na razdjelu 

Minstarstva za odgoj i obrazovanje je 6.779. Od toga je  u  oblasti osnovnog obrazovanja  4.460 

zaposlenih, u oblasti srednjeg obrazovanja bilo je 2.214 zaposlenih, u JU „Djeca Sarajeva“ 64 

zaposlenih i u organu uprave Ministarstva za odgoj i obrazovanje je 41 zaposleni.  

 Naknade troškova zaposlenih obuhvataju izdvajanja za topli obrok, prevoz na posao i sa posla, 

otpremnine zbog odlaska u penziju, regres za godišnji odmor, pomoć za slučaj smrti ili teže bolesti 

radnika ili člana njegove uže porodice. Za period januar-decembar topli obrok isplaćivan je u visini 1% 

prosječne neto plaće u FBiH dnevno. Regres za godišnji odmor isplaćen je u iznosu 489,50 KM po 

zaposlenom odnosno 50% prosječne neto plaće u FBiH. Izdvajanje za naknade troškova zaposlenih u 

2021. godini  je povećano  u odnosu na  izvršenje Budžeta za 2020. godinu za 9,37%. Do povećanja 

naknada troškova zaposlenih došlo je usljed povećanja osnovice za obračun tj. prosječne neto plaće u 

FBiH. 

Izdaci za materijal i usluge su u periodu 01.01. do 31.12.2021. godine iznosili 18.017.713 KM i 

uvećani su za 17,28 % u odnosu na 2020. godinu odnosno za 2.654.340 KM.  U ukupnim rashodima 

Izdaci za materijal i usluge imaju učešće 8,83%. U ovoj grupi izdataka, u oblasti predškolskog, 

osnovnog i srednjeg obrazovanja najveće učešće imaju:  

- izdaci za energiju u iznosu od 6.046.834 KM (33,57%)- uvećanje 12,77%  

- ugovorene usluge u iznosu od 4.379.074 KM (24,30%)- uvećanje 11,81%  

- nabavka materijala u iznosu od 3.797.233 KM (21,07%)- uvećanje 34,59%  

- tekuće održavanje u iznosu od 1.755.349 KM (9,74%)- uvećanje 17,97% 

- komunalne usluge u iznosu od 1.289.303 KM (7,16%)- uvećanje 0,33% 

- usluge prevoza i goriva u iznosu od 412.856 KM (2,28%)- uvećanje 163,57%  

- unajmljivanje imovine i opreme u iznosu od 232.191 KM(1,29%)- uvećanje 9,31%  

- osiguranje u iznosu od 78.569 KM (0,44%)- umanjenje 3,79%   

- putni troškovi u iznosu od 26.574  KM (0,15%)- umanjenje 33,26%  

U oblasti srednjeg obrazovanja u stavci ugovorenih usluga najveće učešće imaju naknade 

nastavnicima za organizovanje vanrednih ispita koji se izmiruju iz sopstvenih prihoda korisnika, zatim 

naknade za  spoljne saradnike koji zbog nedostatka stručnog kadra izvode nastavu u stručnim školama. 



15  

U obasti osnovnog obrazovanja na stavci ugovorenih usluga najveće učešće imaju naknade za zamjenu 

nastavnika na bolovanju, izdaci za obavezan ljekarski pregled zaposlenika, usluge objavljivanja 

tendera i oglasa  kao i posebna naknada na dohodak za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća.  

 U okviru stavke ugovorene i druge posebne usluge na razdjelu Ministarstva za odgoj i 

obrazovanje-organ uprave izdaci koji se odnose na oblast predškolskog, osnovnog i srednjeg 

obrazovanja su: komisije za izradu nastavnih planova i programa zakona i podzakonskih akata  19.924 

KM, komisije za polaganje stručnih ispita nastavnika 42.696 KM, komisije za osnivanje institucija za 

obrazovanje odraslih 11.560 KM, komisije za organizaciju takmičenja učenika 24.301 KM. 

  S obzirom da se realizacija budžeta javnih ustanova iz oblasti predškolskog, osnovnog i 

srednjeg obrazovanja prati kroz realizaciju ukupnog budžeta Ministarstva za odgoj i obrazovanje, u 

daljem izlaganju osvrnućemo se na realizaciju sredstava za tekuće i kapitalne transfere i kapitalne 

rashode koja su planirana u budžetu budžetske organizacije Ministarstvo za odgoj i obrazovanje. 

IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI TEKUĆIH TRANSFERA  

Ministarstvo za odgoj i obrazovanje je u 2021. godini sa pozicije Stipendije i nagrade 

učenicima isplatilo sredstva u ukupnom iznosu od 445.702 KM. Na osnovu javnih poziva sredstva su 

doznačena za slijedeće namjene: 

- Stipendije učenicima I, II i III razreda srednjih škola koji upišu deficitarna zanimanja u 

ukupnom iznosu od 312.00 KM. Stipendije je dobilo 312 učenika po 1.000 KM.   

- Stipendiranje  nadarenih i talentovanih učenika u iznosu od 30.000 KM. Stipendije je dobilo 12 

učenika po 2.500 KM. 

- Nagrade učenicima za ostvarene rezultate na federalnom, državnom, međunarodnom 

takmičenju u ukupnom iznosu 103.702 KM. Nagrade je dobilo 88 učenika a iznos pojedinačnih 

nagrada je od 300 KM do 2.500 KM, zavisno od nivoa takmičenja. 

Iz tekućih transfera  je takođe izvršena i uplata obaveznog zdravstvenog osiguranja  za cca 200 

učenika mjesečno koji nisu osigurani po drugom osnovu u ukupnom iznosu od 47.540 KM. U skladu 

sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije BiH“, broj 30/97, 7/02, 70/08, 

48/11) i Odlukom o osnovicama i stopama doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje („Službene 

novine Kantona Sarajevo“, broj 29/09, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje, je osiguravalo redovne 

učenike, koji nisu osigurani po drugom osnovu u iznosu od 20 KM po osiguraniku mjesečno. 

 Ministarstvo za odgoj i obrazovanje je u 2021. godini realizovalo projekat Nabavka udžbenika 

za učenike VI i VII razreda osnovne škole u stanju socijalne potrebe. Ukupno realizovana sredstva za 

ove namjene iznose 243.669 KM, od toga je transfer Federalnog ministarstva za obrazovanje u iznosu 

od 94.770 KM a iz Budžeta Kantona 148.899  KM. 

 Zakonom o osnovnom odgoju i obrazovanju definisano je da se škola plivanja organizuje u 

skladu sa nastavnim planom i programom. U cilju realizacije navedene zakonske obaveze Ministarstvo 

za odgoj i obrazovanje zaključilo je sa JP „Olimpijski bazen Otoka“  Protokol o realizaciji Projekta 

škole plivanja za učenike četvrtih razreda osnovnih škola u Kantonu Sarajevo. U 2021 godini kroz ovaj 

projekat obučeno je 1.000 učenika četvrtog razreda, a za realizaciju projekta realizovana su sredstva u 

iznosu od 70.000 KM. 

U Budžetu Ministarstva za odgoj i obrazovanje za 2021. godinu za realizaciju projekta  

Eksterna matura  odobrena su sredstva u iznosu od 9.000 KM. Zakonom o osnovnom odgoju i 

obrazovanju utvrđena je obaveza eksterne provjere znanja u III i VI razredu, te polaganje eksterne 

mature za učenike završnog razreda. Sredstva su planirana za isplatu naknada članovima komisija za 

provođenje eksterne mature u osnovnim školama: predmetne komisije za izradu zadataka, informatička 

komisija za podršku realizacije eksterne mature, školske maturalne komisije.  



16  

Zbog epidemiološke situacije izazvane pandemijom korona virusa u 2021. godini učenici nisu 
polagali eksternu maturu ali su ipak realizovane neke pripremne aktivnosti (izrada testova za eksternu 
provjeru znanja za predmet bosanski/hrvatski/srpski jezik i književnost i predmet matematika i 
engleski jezik). U izvještajnom periodu realizovana su sredstva u bruto iznosu od 8.999 KM za za 
isplatu naknada članovima komisija koji su pripremili testove.  

 Za realizaciju projekta Škola skijanja za učenike VI razreda osnovnih škola u Budžetu Kantona 
Sarajevo za 2021. godinu odobrena su  sredstva u iznosu od 300.000 KM. Dio sredstava 
preraspodijeljen je u budžete škola (200.000 KM) za troškove prevoza učenika.Iz Budžeta Ministarstva 
za odgoj i obrazovanje realizovana su sredstva u iznosu od 86.055 KM. Sredstva u iznosu od 70.000 
KM doznačena su KJKP „ZOI 84“ za korštenje ski staza i liftova, 16.055 KM isplaćeno je na ime 
naknada za angažovanje instruktora skijanja i  koordinatore. „Škola skijanja“  se održavala u ski 
centrima Bjelašnica – Igman. 

 Za realizaciju projekta Inkluzija (finansiranje stručnog kadra, programa i projekata za rad sa 
djecom sa poteškoćama u razvoju) u Budžetu za 2021. godinu odobrena su sredstva u iznosu od  
3.600.000 KM. Najveći dio sredstava sa ove pozicije preraspodjeljen je školama za angažovanje 
asistenata u nastavi i mobilnih timova za opservaciju. Dio sredstva je  usmjeren na sufinansiranje  
projekata i programa za djecu sa poteškoćama u razvoju za šta je Ministarstvo za odgoj i obrazovanje 
raspisalo javni poziv.  Po okončanju aktivnosti po javnom pozivu sredstva su dodjeljena za 24 
udruženja za sufinansiranje projekata i programa iz oblasti inkluzivnog odgoja i obrazovanja. U 
izvještajnom periodu za ove namjene realizovana su sredstva u iznosu od 305.745 KM. 

U skladu sa nastavnim planom i programom učenici IV razreda osnovne škole obavezni su 
realizovati „Školu u prirodi“. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje izdvojilo je sredstva za ovaj 
projekat, kako bi svi učenici besplatno realizovali „Školu u prirodi“. Zbog epidemiološke situacije 
izazvane pandemijom korona virusa „Škola u prirodi“  se nije realizovala. U izvještajnom periodu 
realizovana su sredstva u iznosu od 847 KM za troškove energije.  

Radi ukidanja liste čekanja u JU „Djeca Sarajeva“, Ministarstvo je od septembra 2019. godine 
vršilo subvencioniranje troškova smještaja djece predškolskog uzrasta u privatnim vrtićima. Na osnovu 
javnog poziva izvršen je odabir privatnih predškolskih ustanova. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje,  
je zaključilo ugovore sa 21 privatnom predškolskom ustanovom za smještaj cca 1.000 djece u drugom 
polugodištu školske 2020/2021 godine. U prvom polugodištu školske 2021/2022. godine broj djece 
koji koriste subvenciju povećan je na cca 2.300 a broj privatnih vrtića koji su uključeni u 
subvencioniranje povećan je na 31. Privatnim predškolskim ustanovama subvencioniraju se troškovi 
boravka djece u iznosu od  200 KM mjesečno po djetetu. Za navedenu namjenu u 2021. godini 
realizovana su sredstva u iznosu od 3.230.027 KM. 

 Ministarstvo za odgoj i obrazovanje u oktobru mjesecu realizuje projekat „Da se ne zaboravi 
Srebrenica“ u sklopu kojeg učenici drugog razreda srednjih škola posjete Memorijalni centar Potočari. 
Prevoz i usluge obezbjeđenja učenika organizuje Ministarstvo. U 2021. godini na objavljeni javni 
poziv za dostavljanje ponuda za usluge prevoza učenika nije bilo prijavljenih dobavljača te je 
realizacija projekta pomjerena na mjesec mart i april 2022. godine.  

 Ministarstvo za odgoj i obrazovanje provodi aktivnosti u vezi izrade Zakona o dualnom 
obrazovanju. U ovom izvještajnom periodu za isplatu naknada članovima radne grupe za analizu 
primjedbi na Nacrt zakona o dualnom obrazobanju realizovana su sredstva u iznosu od 4.311 KM. 

 Sa pozicije Programi finansijski se podržavaju projekti koji su od značaja za obrazovanje. U 
2021. godini sredstva su najvećim dijelom realizovana za sufinansiranje učešća učenika na 
međunarodnim takmičenjima i olimpijadama. U izvještajnom periodu sredstva su realizovana u iznosu 
od 27.564 KM. 



17  

U Budžetu Ministarstva za odgoj i obrazovanje za 2021. godinu za stručnu edukaciju 
nastavnika i ostalih zaposlenika  odobrena su sredstva u iznosu od 40.000 KM.  
U izvještajnom periodu realizovana su sredstva u  iznosu od 36.000 KM za stručno obrazovanje, 
obuku i edukaciju nastavnika praktične nastave u srednjim školama iz  saobraćajne, mašinske, 
metalske, građevinske, geodetske i arhitektonske struke. Projekat je realizovan u skladu sa Zakonom o 
javnim nabavkama.   

 U  Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu za osiguranje zaposlenika u ustanovama 
odobrena su sredstva u iznosu od 350.000 KM. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje 2020. godine 
provelo je proceduru zajedničke nabavke usluge osiguranja zaposlenika u osnovnim i srednjim 
školama i JU „Djeca Sarajeva“ i zaključilo sa odabranim dobavljačem trogodišnji okvirni sporazum. U 
2021. godini za navedenu namjenu realizovana su sredstva u iznosu od 340.589 KM.   

 Za osiguranje školskih objekata u  Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu odobrena su 
sredstva u iznosu od 200.000 KM. Ministarstvo za odgoj i obrazovanje 2020. godine provelo je 
proceduru zajedničke nabavke usluge osiguranja objekata i opreme osnovnih i srednjih škola i JU 
„Djeca Sarajeva“ i zaključilo trogodišnji okvirni sporazum. U 2021. godini za navedenu namjenu 
realizovana su sredstva u iznosu od 170.090 KM.   

 U 2018. godini Ministarstvo za odgoj i obrazovanje započelo je realizaciju projekta Reforma 
nastavnih planova i programa zasnovanih na ishodima učenja. Za ovu namjenu u Budžetu Kantona 
Sarajevo za 2021. godinu odobrena su sredstva u iznosu od 120.000 KM. Za isplatu naknada 
članovima komisije za podršku Stručnom timu za izradu kurikuluma, radne grupe za predstavljanje 
nastavnih planova i programa zasnovanih na ishodima učenja putem webinara, pripremu i izradu 
finalnog predmetnog kurikuluma i recenzije predmetnih kurikuluma u izvještajnom periodu 
realizovana su sredstva u iznosu od 107.260 KM. 

IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI KAPITALNIH PROJEKATA

U Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu na razdjelu Ministarstvo za odgoj i 
obrazovanje realizovani su slijedeći kapitalni projekti koji se odnose na oblast predškolskog, 
osnovnog i srednjeg obrazovanja: 

            Sufinansiranje izgradnje osnovne škole na Šipu 
Skupština Kantona Sarajevo donijela je Odluku o postojanju javnog interesa za osnivanje 

Osnovne škole „Šip“, a na osnovu Elaborata o društveno-ekonomskoj opravdanosti osnivanja škole. 
Općina Centar finansirala je izradu idejnog projekta, a urađen je i ovjeren i glavni projekat objekta 
škole. U Budžetu Kantona Sarajevo za 2016. godinu za sufinansiranje izgradnje osnovne škole na Šipu 
odobrena su sredstva u iznosu od 700.000 KM. Općina Centar i Ministarstvo za odgoj i obrazovanje,  
potpisali su Sporazum o zajedničkom finansiranju izgradnje objekta JU Osnovna škola „Šip“, čime su 
utvrđene obaveza potpisnica Sporazuma.  
U Budžetu Kantona Sarajevo za 2017. godinu za nastavak realizacije projekta izgradnje osnovne škole 
na Šipu odobrena su sredstva u iznosu od 450.000 KM. Sa Općinom Centar je potpisan Aneks I 
sporazuma o zajedničkom finansiranju izgradnje objekta  JU Osnovna škola „Šip“ i sredstva 
doznačena na račun Općine Centar. Općina Centar provela je procedura javne nabavke za izbor 
najpovoljnijeg izvođača radova, potpisan je ugovor sa izvođačem radova, te započeli radovi na 
izgradnji objekta.  
U Budžetu Kantona Sarajevo za 2018. godinu za nastavak realizacije projekta odobrena su sredstva u 
iznosu od 700.000 KM. Sredstva doznačena sufinansijeru Općini Centar. 
U Budžetu Kantona Sarajevo za 2019. godinu za nastavka realizacije projekta odobrena su sredstva u 
iznosu od 1.500.059 KM od toga 500.000 KM iz Budžeta i 1.000.000 KM iz novog kreditnog 
zaduženja.  



18  

Naknadnim preraspodjelama krajem 2019. godine obezbjeđena su dodatna sredstvau iznosu od 
1.000.000 KM. Sredstva u ukupnom iznosu od 2.500.000 KM doznačena su Općini Centar Sarajevo.  
U 2020. godini iz Budžeta Kantona Sarajevo sa razdjela Ministarstva za odgoj i obrazovanje,  za ovaj 
projekat Općini Centar doznačena su sredstva u iznosu od 505.000 KM iz odobrenog kredita. 
U 2021. godini za okončanje radova na izgradnji OŠ „Šip“  sa razdjela Ministarstva za odgoj i 
obrazovanje Općini Centar doznačena su sredstva u iznosu od 1.500.000 KM iz odobrenog kredita a 
350.000 KM doznačeno je iz budžetskih sredstava za završetak radova na vrtiću u OŠ „Šip“.  

            Nabavka opreme za realizaciju projekta Elektronski dnevnik
 Nabavka računarsku opreme za projekat Elektronski dnevnik za srednje škole započela je u  
2019. godini. U 2020. godini okončan je postupak javne nabavke 900 računara a iz prenesenog kredita 
dobavljaču je doznačen iznos od 900.000 KM. U 2020. godini odobren je kredit Razvojne banke FBiH 
u iznosu od 300.000 KM za nabavku 250 kom. laptopa. Procedura javne nabavke okončana je u aprilu 
2021. godine te je iz prenesenog kredita dobavljaču doznačen iznos od 297.157 KM. Sa ove pozicije 
realizovana su i budžetska sredstva u iznosu od 40.950 KM za nabavku 33 računara za srednje škole. 

            Nabavka opreme za OŠ „Umihana Čuvidina“
 U Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu odobrena su sredstva u iznosu od 300.000 KM 
za nabavku opreme za dograđeni dio OŠ „Umihana Čuvidina“. Proceduru javne nabavke opreme 
provodila je Općina Novi Grad pa su sredstva u skladu sa sporazumom doznačena Općini. 

            Nabavka opreme za OŠ „Šip“
 U Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu odobrena su kreditna sredstva u iznosu od 
500.000 KM za nabavku opreme za OŠ „Šip“. Proceduru javne nabavke namještaja i kompjuterske 
opreme provodi Ministarstvo za odgoj i obrazovanje. Sa ove pozicije nabavljena je računarska oprema 
u vrijednosti 46.449 KM. Do kraja izvještajnog perioda procedura javne nabavke namještaja nije 
okončana. 

            Ostala oprema 
 U Budžetu Kantona Sarajevo za 2021. godinu na ovoj poziciji realizovana su sredstva u iznosu 
od 64.286 KM od toga za OŠ „Hrasno“ nabavka opreme za vatrodojavu 6.871 KM, OŠ „Mula Mustafa 
Bašeskija“ ugradnja sistema protivprovale 5.316 KM, OŠ „Mustafa Busuladžić“ nabavka namještaja 
za 1 učionicu 6.870 KM, OŠ „Šip“ nabavka mrežne opreme 4.753 KM, OŠ „Zahid Baručija“ nabavka 
elektronske opreme 6.998 KM. 

            Nabavka licenciranih sotfvera
 Nakon provedene procedure javne nabavke nabavljeno 4.000 licenciranih softvera za osnovne i 
srednje škole, vrijednost nabavke je 44.132 KM. Pored toga nabavljeno je 75 licenci za Wireless za 27 
OŠ u vrijednosti 5.862 KM. 

 Studije izvodljivosti, projektne pripreme i projektovanje 
Sredstva u iznosu od 57.213 KM realizovana su za izradu projekta opremanja kabineta biologije, 
hemije i fizike u osnovnim školama Kantona sarajevo i za izradu Studije unapređenja računarske 
mreže u školama. 

       Rekonstrukcija i investiciono održavanje  
Rekonstrukcija i investiciono održavanje podrazumijeva intervencije na školskim objektima 

budžetskih korisnika iz nadležnosti Ministarstva za odgoj i obrazovanje radi otklanjanja kvarova i 
omogućavanja neometanog obavljanja djelatnosti. Sa ove pozicije odobravaju se sredstva za hitne 
intervencije i popravke krovova, sanitarnih čvorova, vodovodnih i elektroinstalacija, kao i kotlovnica 
školskih objekata.  



19  

U Budžetu za 2021. godinu za ove namjene realizovana  su sredstva u iznosu od 3.443.445 KM  
i to za:  sanaciju vanjske hidrantske mreže u Trećoj osnovnoj školi 4.868 KM, nabavka kotla za 
grijanje u OŠ „Aleksa Šantić“ za područnu školu Mojmilo 12.616 KM, sanacija kotla za grijanje u OŠ 
„Ćamil Sijarić“ 5.000 KM, ugradnja oluka i sanacija elektro i gromobranske mreže  u OŠ „Hasan 
Kikić“ 12.600 KM, izrada elaborata o stanju konstrukcije vrtića „Lužani“ 5.382 KM, izrada 
arhitektonskog projekta za utopljavanje u OŠ „ Edhem Mulabdić“ 7.020 KM, sufinansiranje 
rekonstrukcije OŠ „Alija Nametak“ u saradnji sa UNDP-om 50.000 KM, rekonstrukcija krova na 
fiskulturnoj sali Srednje škole za tekstil, kožu i dizajn 41.582 KM .  

Pored navedenog a u skladu sa sporazumima o sufinansiranju objekata obrazovnih ustanova 
koje su zaključili Ministarstvo za odgoj i obrazovanje i općine na području Kantona Sarajevo, 
općinama su doznačena sredstva za rekonstrukcija objekata obrazovnih ustanova u iznosu od 
3.300.000 KM i to: 
- Općina Ilidža 120.000 KM za rekonstrukciju mokrih čvorova u Prvoj OŠ 
- Općina Novi Grad 100.000 KM za sanaciju fiskulturne sale u OŠ „Mehmedalija Mak Dizdar“ 
- Općina Novi Grad 100.000 KM za ograđivanje školskog dvorišta u OŠ „Avdo Smailović“ 
- Općina Novi Grad 100.000 KM za rekonstrukciju sale za tjelesni odgoj u Gimnaziji Dobrinja 
- Općina Novi Grad 40.000 KM za rekonstrukciju dijela krova  u OŠ „Džemaludin Čaušević“ 
- Općina Novo Sarajevo 70.000 KM za rekonstrukciju školske kuhinje u Centru „Vladimir Nazor“ 
- Općina Novo Sarajevo 150.000 KM za rekonstrukciju sportskog terena  u SŠ za saobraćaj  
- Općina Novo Sarajevo 55.000 KM za zamjenu kotla za grijanje u OŠ „Pofalići“ 
- Općina Novo Sarajevo 40.000 KM za zamjenu kotla zamjenu fasadne stolarije u OŠ „Pofalići“ 
- Općina Novo Sarajevo 50.000 KM za rekonstrukciju ograde u vrtiću „Košuta“ 
- Općina Centar 70.000 KM za rekonstrukciju kotlovnice u OŠ „Musa Ćazim Ćatić“ 
- Općina Centar 70.000 KM za vanjsko uređenje vrtića  „Slavuj“ i „Višnjik“ 
- Općina Stari Grad 260.000 KM za rekonstrukciju područnih škola  u OŠ „Edhem Mulabdić“ 
- Općina Vogošća 1.890.000 KM za dogradnju objekta u OŠ „Zahid Baručija“ 
- Općina Vogošća 15.000 KM za rekonstrukciju sportskog igrališta  u OŠ „Zajko Delić“ 
- Općina Hadžići 100.000 KM za rekonstrukciju prostora za produženi boravak u OŠ „6. mart“ 
- Općina Hadžići 20.000 KM za sufinansiranje izgradnje lifta u OŠ „Hadžići“ 
- Općina Ilijaš 50.000 KM za rekonstrukciju sportskog igrališta u OŠ „Podlugovi“ 

U 2021. godini došlo je do značajnog povećanja sredstava na ovoj poziciji u odnosu na 
izvršenje budžeta u 2020. godini za 444%.   



1 / 34



2 / 34



3 / 34



4 / 34



5 / 34



6 / 34



7 / 34



8 / 34



9 / 34



10 / 34



11 / 34



12 / 34



13 / 34



14 / 34



15 / 34



16 / 34



17 / 34



18 / 34



19 / 34



20 / 34



21 / 34



22 / 34



23 / 34



24 / 34



25 / 34



26 / 34



27 / 34



28 / 34



29 / 34



30 / 34



31 / 34



32 / 34



33 / 34



34 / 34



1 / 22



2 / 22



3 / 22



4 / 22



5 / 22



6 / 22



7 / 22



8 / 22



9 / 22



10 / 22



11 / 22



12 / 22



13 / 22



14 / 22



15 / 22



16 / 22



17 / 22



18 / 22



19 / 22



20 / 22



21 / 22



22 / 22


